Ci riferiamo in particolare a dei brani in cui si valutano le conseguenze della morte del *dominus* o del *pater* in ordine alla legittimazione passiva all'*actio de peculio* per le obbligazioni derivanti dai negozi conclusi dallo schiavo o *filius* dotati di peculio, sorte prima di tale evento. La risposta è univoca: nel caso di morte del *dominus* o *pater*, l'azione si esercita contro gli eredi.

non si accordava contro il legatario, ma sempre contro l'erede; vd. *infra*, § 6.2. Si riteneva, dunque, che bisognasse guardare ai rapporti potestativi originari e non alle vicende sopravvenute.

Il primo brano da esaminare è di Ulpiano ed è particolarmente esplicito in proposito:

D. 15.1.30.1 (Ulp. 29 *ad ed.*): *Si cum ex parte herede domini vel patris agatur, dumtaxat de peculio condemnandum, quod apud eum heredem sit qui convenitur: idem et in rem verso pro parte, nisi si quid in ipsius heredis rem vertit: nec quasi unum ex sociis esse hunc heredem conveniendum, sed pro parte dumtaxat. [2] Sed si ipse servus sit heres ex parte institutus, aequae cum eo agendum erit.*

Il giurista si esprime con chiarezza sostenendo che qualora l'*actio de peculio et de in rem verso* sia esercitata contro gli eredi del *pater* o del *dominus*, questi possono essere condannati ciascuno solo nella misura del peculio che a lui è pervenuto e dell'arricchimento che si è realizzato nella sua sfera giuridica. Tuttavia se lo stesso servo, a cui era affidato il peculio, è stato istituito erede *ex parte* sarà possibile agire contro di lui.

In realtà, il brano della cui autenticità non si può ragionevolmente dubitare¹²⁰, almeno nella parte che a noi è dato leggere deve aver subito dei tagli. Si nota, infatti, un certo stacco logico tra il primo ed il secondo paragrafo, sottolineato dalla particella avversativa '*sed*' che non trova un corrispondente nel paragrafo precedente. Nel primo paragrafo si parla, infatti, della misura della *condemnatio* dell'*actio de peculio et de in rem verso* proposta contro gli eredi. Nel secondo della convenibilità del servo qualora sia stato nominato erede. A ciò si aggiunge che l'espressione '*ipse servus*' rinvia ad una menzione del servo che non ritroviamo nel testo immediatamente precedente.

E' possibile, allora, che i compilatori abbiano eliminato dall'originale ulpiano una parte che si riferiva proprio al servo, e nella quale probabilmente si affermava l'impossibilità di convenirlo anche nell'ipotesi in cui, dopo la morte del *dominus*, fosse stato manomesso, a meno che non fosse stato istituito erede, anche *ex parte*. In questo caso, infatti, poteva essere chiamato in giudizio come gli altri eventuali coeredi.